1

湖南涉外经济学院教务处
教务通[2025]109 号

关于做好 2025-2026 学年第一学期

全校通识教育选修课选课工作的通知

各学院：

2025-2026 学年第一学期全校通识教育选修课选课将于 2025 年 9月 24日－

9 月 28 日进行，为保障全校通识教育选修课的选课及开课顺利开展，请各学院

高度重视、认真落实选课组织与督促工作。现将有关事项通知如下：

一、选课对象

全体在校本、专科学生，优先安排 2022 级本科、2023 级专科学生选课，该

两类学生须在本学期完成通识教育选修课的毕业学分要求。

特别提醒：2022 级本科、2023 级专科学生，本次为最后一次通识教育选修

课选课机会，未按要求完成学分，将影响正常毕业。教务处将在选课前汇总未达

标学生名单，点对点发送至学院，请各学院逐一督促落实选课。

二、选课学分要求

非艺术类专业的学生须修读科学类课程 2 学分，艺术类课程 2学分，共计 4

学分。艺术类专业学生须修读 4 学分。艺术类专业包括音乐学、舞蹈学、表演、

动画、视觉传达设计、环境设计、产品设计、数字媒体艺术、服装与服饰设计、

艺术设计（专）。

专升本学生专科阶段所获通识教育选修课学分不计入本科阶段，须按要求重

新修读相应学分。

三、选课类别

全校通识教育分为线下课程和网络课程两类。修读线下课程需按课表时间地

点到课学习。网络课程实行网上学习和考试（具体课程名称见附件一）。

2

注：因通识教育选修课未通过未能毕业的往届生，可通过修读网络课程补

足学分。

四、选课与考试时间

1.选课时间：2025 年 9 月 24 日 10:00－9 月 28 日 12:00

2.选课结果公布

2025 年 9 月 28 日下午。

3.改选、退选时间

2025 年 9 月 28 日 14:00－9 月 30 日 12:00

4.考试时间

网络课程时间：2025 年 12 月 15 日 8:00－12 月 21 日 21:00

线下课程时间：由任课教师按教学计划安排（预计为第 14 周）。

选课结束后不再受理课程调整，改退选仅针对不予开课课程的学生。改退

选时间结束后不再受理通识教育选修课改退选操作。学生多选课程不可退选，

成绩将如实录入系统，请同学慎重操作。

五、往届毕业生选修网络通识课程

往届毕业生到所属学院教务办登记，填修读《往届毕业生学生网络通识教育

课程名单申报表》。各学院须于 2025 年 10 月 10 日前将材料统一报送至教务处

新综合楼 A202 办公室，由教务处统一处理完，学院通知学生进行修读。

六、选课操作方法

1.登录教务系统（学号+密码）。密码忘记的同学，请到所在学院教务办重

置。

2.进入“选课”--“自主选课”模块，选择与个人课表不冲突的课程。具体

操作见附件二。

七、学习安排

通识选修课自第五周起开课，线下课程请同学按课表上课；网络课程登录尔

雅通识课网站或超星学习通 APP 学习（用户名为学号，密码与学习通一致，初始

密码为 s654321s，请及时修改），密码错误请自助找回或联系超星在线客服。

网络课程成绩构成课程视频占 40%；作业完成情况占 20%；网上考试成绩占 40%。

八、注意事项与督促要求

3

1.通识教育选修课为毕业必备课程，成绩关联奖学金、助学金、评优、入党

等资格，请学生严肃对待，避免多选、漏选。

2.学生须本人完成选课，严禁代选。选课问题请参考系统提示或联系学院教

务办。

3.各学院应切实履行选课组织与督促职责，特别是对 2022 级本科、2023 级

专科学生加强引导与提醒，确保每位学生按时完成选课。

4.选课结束后，请学生及时登录系统确认个人课表。

5.如有问题，请联系学院教务办或教务处。

教 务 处

2025 年 9 月 22 日